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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Быстрое экономическое развитие

стран Китайской Народной Республики, успешное функционирование

китайской модели модернизации на «собственной основе», а также то, что

современный Китай стремится не только к экономическому, но и к

культурному процветанию, – все это заставляет нас обратиться к вопросу о

социально-философских, культурно-исторических основаниях модернизации

китайского общества.

Модернизация китайского общества началась в конце XIX в. на фоне

неспособности Цинской империи ответить на «вызов» Запада. В своей основе

теория модернизации содержит идею поступательного прогресса

цивилизации, идею разворачивания рациональной рефлексии и моральной

автономии. Начавшийся модернизационный процесс привел к глубочайшим

изменениям во всех сферах китайского общества. Западная наука и

технологии способствовали развитию производительных сил, социально-

экономическому, политическому, культурному прогрессу КНР. Переход к

современному обществу вызвал значительные последствия в сфере духовной

жизни китайского общества, произошли революционные изменения в

индивидуальном и общественном сознании, как конструктивные (воспитание

критического духа, стремление к инновациям), так и негативные

(инфантилизация молодежи, усиление эгоизма, погоня за возрастающим

уровнем потребления и др.). Изучение китайского опыта разработки и

научного обоснования успешной стратегии развития в условиях сложнейших

социально-экономических и политических проблем имеет большое

теоретическое и практическое значение.

Существенным фактором успеха китайской модели модернизации стала

способность элит выделять основные тенденции этих изменений и на основе

диалектического синтеза традиции и современности определять стратегию
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общественного развития. Китайское общество не просто заимствует

элементы западной культуры, наоборот, происходит обращение к традиции,

поиск внутренних ресурсов для успешного осуществления модернизации.

Без системного анализа основных принципов и теоретических оснований

китайской модели модернизации невозможно правильное понимание

сущности происходящих в современном китайском обществе

модернизационных процессов. По существу, назрела необходимость целостного

рассмотрения концепции модернизации Китая, в том числе и через призму идей,

определяющих систему ценностей трансформирующегося китайского общества.

Актуальность вопроса о трансформации системы ценностей китайского

общества определяется их значимостью в процессе модернизации общества.

Настоящее исследование поможет выделить характерные черты китайской

модели модернизации, определить способы решения возникающих

противоречий между требованиями экономического развития и опасностью

ухудшения экологической ситуации; между различными социальными группами

вследствие возрастания социального неравенства; между тенденцией

«массовизации» личности и необходимостью интеллектуального, духовного

совершенствования человека, а также выявить возможности использования

данного опыта в российских условиях.

Дополнительную актуальность проблеме модернизации придает

сложность протекания процесса модернизации в нашей стране. Проблема

завершения модернизации и выработки модели развития «на собственной

основе» все еще стоит перед российским обществом. Подробное изучение

эмпирических данных о модернизации, а также теоретическое осмысление

сущности модернизации и особенностей процессов модернизации в Китае

способствуют лучшему пониманию современных проблем и ситуации этой

страны, а также позволяют делать более широкие сравнительные выводы.

Степень научной разработанности темы. Со второй половины XX века

трансформационные процессы, охватившие бывшие колонии и полуколонии
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западных держав, находят свое отражение в модернизационной теории.

Теорию модернизации на Западе разрабатывали такие ученые, как Р. Арон, С.

Блэк, Э. Гидденс, М. Леви, Д. Лернер, У. Ростоу, Т. Парсонс
1
и др. Они

понимали модернизацию как универсальный, линейный, эволюционный

процесс. В рамках данного подхода переход от традиционного общества к

современному – необходимый, универсальный процесс эволюции человеческого

общества. Вектор модернизации рассматривался сквозь призму все

нарастающего единообразия. Так, для Д. Лернера модернизация означала

развитие, в первую очередь, экономического компонента. Его концепция

утверждала возможность использования западной модернизации в качестве

модели для глобального применения
2
.

За три десятилетия, которые прошли с периода формирования

классических теорий модернизации, ситуация изменилась. Возникло немало

теорий, концепций, которые опираются на эмпирические данные и

результаты теоретических исследований процессов модернизации в странах

Восточной Европы, Латинской Америки, Ближнего и Дальнего Востока. В

1980–1990-е гг. XX в. культурологический подход к проблеме модернизации

получает обоснование в трудах Р. Инглхарта, Л. Пая, Г. Терборна, Ш.

Эйзенштадта
3

, выделивших в качестве преобладающих факторов

общественного развития трансформации в системе ценностей и норм,

мотивирующих и регулирующих поведение людей. В частности, Р. Инглхарт,

1 Apter D. Rethinking Development: Modernization, Dependence, and Postmodern

Politics. – Calif. Newbury Park: Sage Publications, 1987; Black C. The Dynamics of

Modernization. A Study in Comparative History. New York: Harper Colophon Books;

Rostow W. The stages of Economic grouth: A non-communist manifesto. – Cambrige:

Cambrige University Press, 1960; 1975; Lerner D. The Passing of Traditional Society:

Modernizing the Middle East. – Glencoe, IL: Free Press, 1963; Parsons Т. The Social System. –

London: Routledge & Kegan Paul, 1964; и др.
2 Lerner D. The passing of traditional society: Modernizing the Middlle East. –

Glencoe, IL: Free Press, 1963.
3 Инглхарт Р., Вельцель К. Модернизация, культурные изменения и демократия. –

М.: Новое издательство, 2011; Eisenshtadt S. Modernization: Protest and Change. –

Englewoodcliffs, 1966; Его же. Революция и преобразование обществ. Сравнительное

изучение цивилизаций. – М.: Аспект-пресс, 1999; и др.
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используя данные глобальных опросов WVS (Всемирное исследование

ценностей), охватывающих почти сто стран, изучает, как культурные

трансформации в индустриальных обществах влияют на самовыражение,

сексуальные и религиозные нормы, мотивацию, независимость, политику
1
.

Теория множественности модернизаций развивается Ш. Эйзенштадтом, П.

Штомпкой, Э. Тириакьяном и др. П. Штомпка в своих трудах предлагает

осмысление того, что многообразие и случайный характер действий и

обстоятельств, сопутствующих процессу модернизации в разных странах,

приводит к появлению множества траекторий модернизации или к

множеству современностей
2
.

Среди отечественных исследователей проблемы модернизации, прежде

всего, следует отметить А. А. Алферова, Л. Г. Гудкова, Г. М. Зиброва, В. Я.

Иноземцева, Б. Г. Капустина, В. А. Красильщикова, Н. И. Лапина, В. М.

Межуева, В. И. Пантина, И. В. Побережникова, А. В. Рябова, В. Г. Федотову
3

и др. Число работ, посвященных различным аспектам проблемы

модернизации, растет день ото дня.

В работах В. Г. Федотовой обобщается современный опыт

модернизации, исследуются социально-экономические этапы процесса

модернизации, анализируются различные концепции модернизации,

разрабатывается вопрос о взаимосвязи модернизации и культуры
4
. И. В.

1 Инглхарт Р., Вельцель К. Модернизация, культурные изменения и демократия. –

М.: Новое издательство, 2011.
2 Штомпка П. Модернизация как социальное становление (10 тезисов по

модернизации) // Экономические и социальные перемены: факты, тенденции, прогноз.

– 2013. – № 6 (30).
3 Алферов А. А. Несколько слов о том, что есть современность // Terra economicus. –

2011. – Т. 9, № 3. – С. 78–83; Красильщиков В. А., Зиборов Г. М., Рябов А. В. Шанс на

обновление России (Зарубежный опыт модернизации и российские перспективы) //

Мир России. – 1993. – Т. 1; Лапин Н. И. О стратегии интегрированной модернизации //

Экономические и социальные перемены: факты, тенденции, прогноз. – 2014. – № 1(31).

– С. 26–35.
4

Федотова В. Г. Модернизация: переосмысливая теорию и практику //

Социологический ежегодник – 2010: сб. науч. тр. – М., 2010. – С. 63–80; Ее же.

Типология модернизаций и способов их изучения // Вопросы философии. – 2000. – №
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Пантин и В. В. Лапкин рассматривают модернизацию как волнообразный

процесс через циклы реформ и контрреформ
1
. В работах В. М. Межуева

раскрываются культурно-исторические предпосылки модернизации, а сам

переход от традиционного к современному обществу рассматривается как

одновременно переход от мифологического и религиозного к

рациональному (научному) типу сознания и общественной регуляции,

причем в сфере не только теории, но и практической (экономической и

политической) жизни
2

. Попытку философского анализа процессов

модернизации в обществе с позиций рациональности и ее исторических

типов предпринимает Н. М. Голик
3
.

Доминировавшие в западном научном сообществе социологические,

исторические и культурологические теории модернизации оказали значительное

влияние на изучение экономических и социально-политических процессов в КНР.


[…]


делу». Данное изречение было интерпретировано следующим образом: «Тот

добьется истины, кто занимается реальными делами»
3

. Он связывает

данное требование с теорией познания марксизма, а именно с пониманием,

что «практика является критерием истины». И выделяет следующие

аспекты в содержании данного понятия: 1) убеждение в том, что теория

связана с практикой, и этот основной принцип марксизма должен

использоваться в качестве подхода, метода исследования китайского

общества и китайской революции; 2) убеждение в том, что, используя в

качестве предпосылки основные принципы марксизма, необходимо смело

связать их с новой действительностью, преодолеть догматичное понимание

марксизма. «Мы должны осуществлять руководство исходя из обстановки

внутри страны, внутри провинций, внутри уездов и волостей; из присущих

им, а не выдуманных закономерностей; искать внутренние связи в

окружающих нас вещах»
4
. Будущую идеологическую линию партии Мао

видел в «реалистическом подходе к делу». Данный методологический

принцип как раз и понимался как основа для китаизации марксизма.

В советской науке многие воззрения Мао Цзэдуна подвергались

жесткой критике. Отмечался антимарксистский характер его идей.

«Философские взгляды Мао Цзэдуна не представляют собой какой-либо

цельной, законченной теоретической концепции. Это набор самых

1 Маркс К., Ф. Энгельс. Сочинения. Том. 39. – Москва: Издательство

политической литературы, 1966. – С. 12.
2 Энгельс Ф. Письмо Вернеру Зомбарту от II марта 1895 г. // Маркс К., Энгельс Ф.

Сочинения. Т. 39 – С. 350-353.
3 中国特色社会主义 (Социализм с китайской спецификой). – Пекин: Изд.

университета Цинхуа, 2004. – С. 93.
4 Мао Цзэдун. Собрание сочинений. – Пекин, 1991. – Т.3. – С. 278.
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различных, подчас противоречивых построений и формул, эклектически

соединенных вместе в сугубо прагматических, утилитарных целях.

Выдвижение Мао Цзэдуном тех или иных теоретических, философских

положений всегда преследовало определенную политическую цель. Уже в

одном этом утилитарном подходе к философским проблемам заключена

принципиальная враждебность маоцзэдуновской «философии» марксизму-

ленинизму, всегда рассматривавшему философию как важнейшую, причем

самостоятельную часть пролетарской идеологии, необходимый

теоретический фундамент революционно-преобразовательной деятельности

пролетариата»
1

. Китайская пропаганда, напротив, утверждает, что он

развил марксистско-ленинскую философию. Касаясь вопроса об отношении

Мао к марксизму, отметим, что сам Мао относился к марксизму утилитарно,

порой смешивая его с конфуцианскими и даосскими постулатами. Он даже

предлагал объединить Маркса с Цинь Шихуаном (известный в истории

Китая деспот и тиран)
2
.

С самого начала марксизм толковался Мао Цзэдуном лишь как

соединение «всеобщей истины марксизма-ленинизма с практикой китайской

революции». «В мире объективной реальности перемены бесконечны, как

бесконечно познание человеком истины в процессе его практической

деятельности. Истина отнюдь не исчерпывается марксизмом – он всего

лишь открывает новые дороги к ее познанию. Практика и познание,

практика и познание. Этот цикл повторяется вновь и вновь, каждый раз

поднимаясь на более высокий уровень… Вот в чем заключается сущность

диалектического материализма единства познания и действий человека»
3
.

Это демонстрирует то, что марксизм-ленинизм брался не весь целиком как

единое учение и мировоззрение, а только частично в виде одной «всеобщей

1 Идейно-политическая сущность маоизма. – Москва: Политиздат, 1977. –С.

114.
2 Делюсин Л. П. Дэн Сяопин и реформация китайского социализма. – Москва:

Изд-во Муравей, 2003. – С. 49.
3 Цит. по: Шорт Ф. Мао Цзэдун. – Москва: Изд-во АСТ, 2001. – С. 316.
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истины» (хотя маоисты никогда не уточняли, что представляет собой эта

«всеобщая истина» марксизма-ленинизма)
1
. На наш взгляд, учение Мао

формировалось под влиянием идеологии конфуцианства и легизма в

большей степени, нежели под влиянием марксизма. Некоторые его

высказывания показывают нам, что основные принципы диалектического

материализма он воспринимал упрощенно, свободно сочетая их с

постулатами даосизма. Так, например, Мао Цзэдун пишет: «Жизнь есть

смерть, а смерть – это жизнь; верх является низом, грязь – чистотой,

мужчина – женщиной, а толстое – тонким. Множество суть единство, и

перемены бесконечны»
2
.

В 1945 году в качестве программы Компартии Китая была выдвинута

платформа «новой демократии», что означало признание многоукладности

экономики, мобилизацию всех классов и социальных групп китайского

общества (а также китайцев, проживающих за рубежом) на осуществление

модернизации народного хозяйства страны. Сущность платформы «новой

демократии» была сформулирована «как диктуемая специфическими

условиями Китая необходимость длительного сосуществования различных

классов китайского общества для мобилизации всех активных факторов на

достижение экономического прогресса в стране»
3

. Указывая на

утопичность построения социализма на развалинах полуфеодального и

полуколониального общества без использования многоукладных

хозяйственных структур… без развития национальной, научной, массовой

культуры, без раскрепощения и развития личности у сотен миллионов

людей. Мао Цзэдун в политическом отчете ЦК Компартии 7-му съезду

Компартии Китая подчеркивал продолжительный характер периода борьбы

1 Идейно-политическая сущность маоизма. – Москва: Политиздат, 1977. – С.

59.
2 Цит. по: Шорт Ф. Мао Цзэдун. – Москва: Изд-во АСТ, 2001. – С. 316.
3 Пивоварова Э. П., Титаренко М. Л. Генезис теории социализма с китайской

спецификой // Китай на пути модернизации и реформ. - Москва: Восточная
