## ОТЗЫВ

научного консультанта, доктора философских наук, профессора кафедры философии
ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» Цырендоржиевой Д.Ш.
на диссертацию Бальчиндоржиевой О.Б. «Модернизация китайского общества:
социально-философский анализ», представленную на соискание ученой степени доктора
философских наук по специальности 09.00.11 - социальная философия
(философские науки)

Диссертационное исследование Оюны Баировны Бальчиндоржиевой представляет собой самостоятельное научное исследование, посвященное актуальной проблеме современности - исследованию модернизации китайского общества. Китайский «путь постепенной открытости» экономики внешнему миру уверенно превращает эту страну в самую крупную экономическую державу мира. В современную эпоху глобализации и стирания культурных различий Китай использует собственный культурно-исторический опыт, традиционные духовные ценности для социально-экономического и культурного развития. Исследование китайского опыта имеет большое теоретическое и практическое значение.

Диссертационное исследование О.Б. Бальчиндоржиевой - итог многолетней упорной работы по исследованию теоретических, методологических, практических проблем модернизации китайского общества. В 2007 г. была защищена кандидатская диссертация по проблеме модернизации политической системы КНР, затем тема была расширена и углублена. Доклады О.Б. Бальчиндоржиевой обсуждались на научно-практических конференциях, симпозиумах, круглых столах, и вызывали неизменный интерес. Работа в должности старшего научного сотрудника Лаборатории культурной антропологии и культурной коммуникации Центра стратегических востоковедных исследований Бурятского государственного университета позволила соискателю участвовать в проведении научных конференций, методических советов и семинаров с участием китайских ученых в области философии, правоведения, педагогики, психологии, культурологии.

\*

Отличное знание китайского языка позволило ей перевести и ввести в научный оборот работы известных китайских философов, ученых обществоведов, таких например, как Фан Нин, Гао Фан, Хэ Сямин, Лэй Шао, Чжао Чжихао, Гу Гаоцян, Ло Сунлян, Цзюнь Баюнь, Ли Буюнь и др. Во время работы над диссертацией О.Б. Бальчиндоржиева показала свою научную самостоятельность, организованность, трудолюбие, ответственность. Результатом этих качеств является вовремя представленный текст